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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 32 

TAXA PER L'ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN 
LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS, SOTA CONTROL HORARI REGULAT 

PER PARQUÍMETRES. 

 Art. 1r.- Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides pels articles 133,2 i 142 de la Constitució Espanyola, i 
per l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del Text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març aquest 
Ajuntament regula, en aplicació del que estableixen els apartats 1,A i 3,u) de l'art. 20 de 
l'última norma esmentada, la taxa per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en 
les vies públiques municipals, sota control horari regulat per parquímetres. 

Aquesta taxa es regirà per la present Ordenança Fiscal, les normes de la qual s'atenen al 
que disposa l'article 57 del text refós abans al.ludit. 

La present Ordenança substitueix l'actualment vigent, aprovada provisionalment pel ple de 
l’Ajuntament el 14 d’octubre de 1.998 i definitivament, de forma automàtica, el 26 de 
novembre de 1.998.  

 Art. 2n.- Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa l'ocupació privativa del domini públic local, 
ocasionada per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques 
municipals, sota control horari regulat per parquímetres, dintre de les zones actualment 
determinades per l’Alcaldia o que es puguin determinar en un futur i que s'adjunten a 
aquesta ordenança fiscal com annex. 

2. Dins de les zones de l'estacionament amb horari limitat que constitueix el fet imposable 
d'aquesta taxa, s'hi distingeixen dos tipus de places regulades: 

a) Zona blava d'ús general. 

b) Zona verda preferents per veïns  

Residents a Vilassar de Mar (persones físiques o jurídiques) que siguin subjectes passius 
de l'impost de vehicles de tracció mecànica en el municipi de Vilassar de Mar. 

Art. 3r.- Subjecte passiu 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es 
refereix l'article 33 de la Ley General Tributaria, que ocupin el domini públic local, en la 
forma expressada en l'article anterior. 

 Art. 4t.- Responsables 

Respondran de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereix  la Llei General Tributària. 
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Art.  5è.- Casos de no subjecció 

No estarà subjecte a aquesta taxa l'estacionament dels següents vehicles: 

1.- Motocicletes i ciclomotors, ja que no es podran estacionar en les zones regulades 
per parquímetres. 

2.- Els vehicles destinats a l'assistència sanitària que pertanyin a la Seguretat Social o 
a la Creu Roja, i les ambulàncies. 

3.- Els vehicles que pertanyin oficialment als Cossos Públics de Seguretat. 
4.- Els vehicles oficials de l'Ajuntament de Vilassar de Mar. 
5.- Els destinats a serveis públics de notòria importància i/o urgència. La decisió 

d'aquest tipus de no subjecció correspondrà a l'Alcalde, prèvia apreciació de les 
circumstàncies que concorreixin en cada cas. 

6.- Els cotxes d'invàlids o els adaptats per a la conducció per disminuïts físics, sempre 
que no superin els 12 cv fiscals i pertanyin a persones invàlides o disminuïdes 
físicament. 

Art.  6è.- Quotes tributàries 

La quota a pagar serà la resultant de l'aplicació de les següents 

T A R I F E S 
 

a.- Estacionament a la zona blava: 
 

Import  
Temps 

(minuts)  

                   0,20 €  13  

                   0,25 €  17  

                   0,30 €  20  

                   0,35 €  23  

                   0,40 €  27  

                   0,45 €  30  

                   0,50 €  33  

                   0,55 €  37  

                   0,60 €  40  

                   0,65 €  43  

                   0,70 €  47  

                   0,75 €  50  

                   0,80 €  53  

                   0,85 €  57  

                   0,90 €  60  

                   0,95 €  63  

                   1,00 €  67  

                   1,05 €  70  

                   1,10 €  73  
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                   1,15 €  77  

                   1,20 €  80  

                   1,25 €  83  

                   1,30 €  87  

                   1,35 €  90  

                   1,40 €  93  

                   1,45 €  97  

                   1,50 €  100  

                   1,55 €  103  

                   1,60 €  107  

                   1,65 €  110  

                   1,70 €  113  

                   1,75 €  117  

                   1,80 €  120 
 Temps màxim 
d’estacionament 

  

 

El següent quadre es recull l’evolució de la quota  
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ANY 2009 ANY 2010 ANY 2011 ANY 2012 ANY 2013

ANY          

2014 2015 

2016 2017 

2018 2019 ANY 2020

Import Import Import Import Import Import Import 

13 0,20 € 0,26 €           0,33 €           0,41 €           0,42 €           0,42 €          0,43 €           

17 0,25 € 0,34 €           0,43 €           0,53 €           0,55 €           0,55 €          0,56 €           

20 0,30 € 0,40 €           0,51 €           0,63 €           0,65 €           0,65 €          0,66 €           

23 0,35 € 0,46 €           0,58 €           0,72 €           0,75 €           0,75 €          0,76 €           

27 0,40 € 0,54 €           0,69 €           0,85 €           0,88 €           0,88 €          0,89 €           

30 0,45 € 0,60 €           0,76 €           0,94 €           0,97 €           0,97 €          0,99 €           

33 0,50 € 0,66 €           0,84 €           1,03 €           1,07 €           1,07 €          1,09 €           

37 0,55 € 0,73 €           0,94 €           1,16 €           1,20 €           1,20 €          1,22 €           

40 0,60 € 0,79 €           1,02 €           1,25 €           1,30 €           1,30 €          1,32 €           

43 0,65 € 0,85 €           1,09 €           1,35 €           1,39 €           1,39 €          1,42 €           

47 0,70 € 0,93 €           1,20 €           1,47 €           1,52 €           1,52 €          1,55 €           

50 0,75 € 0,99 €           1,27 €           1,57 €           1,62 €           1,62 €          1,65 €           

53 0,80 € 1,05 €           1,35 €           1,66 €           1,72 €           1,72 €          1,75 €           

57 0,85 € 1,13 €           1,45 €           1,79 €           1,85 €           1,85 €          1,88 €           

60 0,90 € 1,19 €           1,53 €           1,88 €           1,95 €           1,94 €          1,98 €           

63 0,95 € 1,25 €           1,60 €           1,97 €           2,04 €           2,04 €          2,08 €           

67 1,00 € 1,33 €           1,70 €           2,10 €           2,17 €           2,17 €          2,21 €           

70 1,05 € 1,39 €           1,78 €           2,19 €           2,27 €           2,27 €          2,31 €           

73 1,10 € 1,45 €           1,86 €           2,29 €           2,37 €           2,37 €          2,41 €           

77 1,15 € 1,53 €           1,96 €           2,41 €           2,50 €           2,50 €          2,54 €           

80 1,20 € 1,59 €           2,03 €           2,51 €           2,60 €           2,59 €          2,64 €           

83 1,25 € 1,65 €           2,11 €           2,60 €           2,69 €           2,69 €          2,74 €           

87 1,30 € 1,73 €           2,21 €           2,73 €           2,82 €           2,82 €          2,87 €           

90 1,35 € 1,79 €           2,29 €           2,82 €           2,92 €           2,92 €          2,97 €           

93 1,40 € 1,85 €           2,37 €           2,92 €           3,02 €           3,01 €          3,07 €           

97 1,45 € 1,93 €           2,47 €           3,04 €           3,15 €           3,14 €          3,20 €           

100 1,50 € 1,99 €           2,54 €           3,13 €           3,24 €           3,24 €          3,30 €           

103 1,55 € 2,05 €           2,62 €           3,23 €           3,34 €           3,34 €          3,40 €           

107 1,60 € 2,13 €           2,72 €           3,35 €           3,47 €           3,47 €          3,53 €           

110 1,65 € 2,18 €           2,80 €           3,45 €           3,57 €           3,57 €          3,63 €           

113 1,70 € 2,24 €           2,87 €           3,54 €           3,67 €           3,66 €          3,73 €           

117 1,75 € 2,32 €           2,98 €           3,67 €           3,80 €           3,79 €          3,86 €           

120 1,80 € 2,38 €           3,05 €           3,76 €           3,89 €           3,89 €          3,96 €           

Temps 

(minuts)
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b.- Estacionament a la zona verda preferent per veïns: 

Import Temps 

0,20 1 dia 

1,00 1 setmana 
 

- Es podrà pagar per fraccions de temps, en quanties que siguin múltiples de 0,05 €,       
amb un mínim de 0,20 €. 

 
- El mes de desembre de cada any es redactarà un quadre de les tarifes (inclosa la 

relativa al tiquet d’anul.lació de denúncia) a aplicar durant l’exercici següent. 
L’esmentat quadre estarà a disposició dels ciutadans i es publicarà en la pàgina web 
de l’Ajuntament.. 

 

Art.  7è.- Ingrés 

1.- L'ingrés de la taxa s'efectuarà mitjançant l'adquisició dels corresponents tiquets, en els 
aparells instal.lats a tal efecte. 

2.- A efectes d'acreditació del pagament, els tiquets s'hauran d'exhibir en la part interior 
del parabrisa, de manera que sigui totalment visible des de l'exterior. 

Art.  8è.- Acreditament de la taxa 

L'obligació de pagar la taxa neix en el moment que s’efectuï l'estacionament en les zones 
determinades a tal efecte. 

Art.  9è.- Beneficis fiscals 

Per part de la Junta de govern local es podran atorgar els beneficis que a continuació 
s'esmenten, als veïns que reuneixin les següents condicions: 

a) Figurar empadronats com a residents a Vilassar de Mar. El seu domicili haurà de donar 
front a una de les vies públiques en les quals s'hagi implantat el servei d'aparcament 
regulat amb parquímetres. 

b) Per domicili s'entendrà exclusivament el destinat a habitatge habitual. No es 
consideraran com a tals els locals o immobles destinats a altres activitats distintes de la 
d'habitatge (comerços, indústries, magatzems, ...). 

c) Els beneficis s'aplicaran a un sol vehicle per domicili. El vehicle afectat haurà d'estar 
donat d'alta en el padró de l'Impost sobre vehicles de tracció mecànica, de Vilassar de 
Mar. 

d) El beneficiari haurà d'estar al corrent de pagament de tots els impostos, taxes, 
contribucions i preus públics, respecte de liquidacions practicades per l'Ajuntament de 
Vilassar de Mar, o qualsevol organisme autònom depenent del mateix. 

e) No podran ser beneficiaris aquells titulars de vehicle que disposin d'una llicència 
d'entrada i sortida de vehicles a través de les voreres, ni aquells domiciliats en 
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immobles que disposin de locals o zones d'aparcament de vehicles. 

Els beneficis i la seva aplicació seran els següents: 

a) Exempció total de pagament de la taxa, respecte de l'horari de matí o el de tarda, a 
elecció de l'interessat. 

b) L'exempció només s'aplicarà per l'estacionament del vehicle en el carrer de residència 
habitual del beneficiari. Es a dir, no s'extendrà a la resta de vials en els quals estiguin 
instal·lats els parquímetres, cas en el qual s'haurà de pagar la corresponent tarifa. 

c) Als beneficiaris de l’exempció se’ls facilitarà una targeta electrònica, mitjançant la qual 
s’haurà d’obtenir de l’expenedor del seu carrer, el corresponent tiquet, que serà gratuït, 
i que s’haurà de col·locar en la part interior del parabrisa, de forma que sigui visible des 
de l’exterior. 

L'hora d'extracció del tiquet gratuït haurà d'estar compresa dintre del període (matí o 
tarda) autoritzat per a cada resident. 

 

Els beneficis que es concedeixin tindran una durada anual, que finalitzarà el 31 de 
desembre de cada any, sigui quina sigui la data de la seva concessió. Tanmateix es 
prorrogaran anualment per la tàcita. 

Els beneficis concedits no podran ser invocats com a precedent, i les condicions per 
obtenir-los, així com les seves característiques i el seu abast podran ser modificats o 
anul·lats discrecionalment per l'Alcaldia. 

L’anul·lació o modificació dels beneficis durant l'any tindran efectes a partir del primer dia 
del mes següent a aquell en que s'hagin notificat. 

Art. 10è.- Horari i temps màxim d’estacionament 

1.- L'horari d'estacionament de la zona blava que podrà ser modificat per l'Alcaldia, quan 
ho estimi convenient, serà el següent: 

- Tots els dies de la setmana, excepte diumenges i festius, de 9 a 14 i de 17 a 20 
hores. 

2.- El temps màxim d'estacionament de la zona blava serà de 2 hores i podrà ser variat o 
modificat per decisió de l'Alcaldia. 

3.- El temps màxim d’estacionament en zona verda serà d’una setmana i podrà ser variat 
o modificat per decisió de l’Alcaldia. 

 

Art. 11è.- Infraccions i sancions 

1.- Es considerarà que un vehicle no està degudament estacionat quan: 

- No s'exhibeixi el tiquet de control. 
- Hagi superat el límit horari d'estacionament assenyalat en el tiquet. 

2.- Per les infraccions abans esmentades es cursaran les oportunes denúncies, que 
podran comportar la imposició de les corresponents sancions, segons la regulació que 
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aprovi l'Ajuntament, mitjançant la corresponent Ordenança. Les infraccions tindran el 
caràcter de lleus, als efectes previstos en l'art. 65,3 del RDL 393/90, de 02/03, pel qual 
s'aprova el Text Articulat de la Llei sobre Tràfic, Circulació de vehicles a motor i 
Seguretat vial. 

3.- El procediment sancionador serà el regulat en el RD 320/94, de 25/02 (BOE del 21/04). 

4.- Es podrà anul.lar la denúncia formulada per la comissió de la infracció, únicament en 
els casos en què el sobrepassament del límit horari sigui com a màxim de 60 minuts, si 
el denunciat procedeix a adquirir un "tiquet anul.lació denúncia" pel següent import: 

Any 2009.......................................... 6 €. 

Any 2010...........................................7 €. 

Any 2011...........................................8 €. 

Any 2012...........................................9 €. 

Any 2013 - 2019.............................. 9,50 €. 

Any 2020 .........................................10 €. 

5.- L'estacionament d'un vehicle sense tiquet, o per una durada superior a la màxima 
indicada en el mateix, podrà ocasionar la seva immobilització, en la forma que es 
determini reglamentàriament, d'acord amb el que disposa l'art. 70 del RDL 339/90, de 
02/03. 

6.- L'estacionament d'un vehicle sense tiquet, o per una durada superior al doble de la 
indicada en el mateix, podrà ocasionar la seva retirada i dipòsit en el lloc destinat a tal 
efecte, en la forma que es determini reglamentàriament, d'acord amb el que disposa 
l'art. 71,1,e) del RDL 339/90, de 02/03. 

7.- Per les despeses ocasionades per la immobilització, retirada i dipòsit del vehicle es 
procedirà, prèviament a la devolució del mateix vehicle (art. 71,2 RDL 339/90), al 
cobrament de la quota tributària establerta a la corresponent Ordenança Fiscal. 

Disposició final 

La present Ordenança s'aplicarà a partir de l’endemà de la publicació de la seva aprovació 
definitiva, i romandrà en vigor mentre el Ple de l'Ajuntament no acordi la seva modificació 
o derogació.  

Aprovada provisionalment pel Ple de l'Ajuntament, en sessió 18 de desembre de 2014. 

Aprovada definitivament, amb caràcter automàtic  6 de març de 2015. 

La darrera modificació que tindrà efecte a partir de l’1 de gener de 2018 de l’Ordenança 
ha estat l’article 2n 6è, i la disposició final. 

La darrera modificació que tindrà efecte a partir de l’1 de gener de 2020 de l’Ordenança 
ha estat l’article 6è, 11è i la disposició final. 

 

Vistiplau, El secretari 
L'alcalde 


